
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 288 del 14/07/2021 istruita da:Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 96 del 14/07/2021 

Determina di R.G. n. 284 del 19/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - CIG: 

866957686F 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO: 

che ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con Decreto del Sindaco il sottoscritto è 
stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione 
amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi 
compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che con determinazione a contrarre n. 44/LLPP del 13/03/2021 è stato stabilito di procedere all’affidamento 
del servizio in oggetto per mezzo di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, sul sito istituzionale del Comune di Pisciotta; 

che la procedura è stata indetta sul portale dell’e-procurament della centrale di committenza Asmecomm, a 
cui il Comune di Pisciotta ha aderito; 

VISTI i verbali di ammissione dei concorrenti e di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, redatti in 
data 19/05/2021, 04/06/2021, 07/07/2021 e 14/07/2021, con i quali la Commissione di gara ha individuato 
l’offerta dell’Operatore Economico: ASTORE VIAGGI SRL, con sede in Agropoli (SA), codice fiscale: 
03332850654, quale la più conveniente per la Stazione Appaltante e valutato congrua la stessa. Il 
concorrente ha ottenuto punti 82,00/100 e offerto il ribasso del 0,02% e pertanto il prezzo di € 139.972,00; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 
all’adozione del presente atto; 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha in corso l’attività di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede 
di gara e che la stipula del contratto potrà avvenire solo successivamente alla positiva conclusione di tale 
verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;   

Rilevato, pertanto, che l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2021/22 e 2022/23, può 
essere affidato alla ditta ASTORE VIAGGI SRL, con sede in Agropoli (SA), codice fiscale: 03332850654, per 
l’importo contrattuale di € 139.972,00, oltre IVA, dando atto che la spesa è finanziata con fondi del bilancio 
comunale; 

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 866957686F; 

D E T E R M I N A  

di approvare i verbali della Commissione di gara per l’appalto relativo al servizio di Trasporto scolastico del 
Comune di Pisciotta per gli anni 2021/22 e 2022/23, redatti in data 19/05/2021, 04/06/2021, 07/07/2021 e 
14/07/2021, che allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

di aggiudicare all’operatore economico “ASTORE VIAGGI S.r.l.”, con sede in Agropoli (SA), codice fiscale: 
03332850654, il servizio di cui trattasi, per un importo complessivo di € 139.972,00, al netto del ribasso 
offerto, oltre IVA, nella misura di legge; 

svincolare le cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta, presentate in sede di gara, in base alle 
modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie del 
servizio lo svincolo avverrà automaticamente al momento della pubblicazione dell’esito di gara mentre per la 
ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto e 
comunque previa presentazione, da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, di € 13.997,20, pari al 10% dell’importo del contratto; 

di pubblicare l’esito di gara con le stesse modalità seguite per la pubblicazione del bando; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica da parte del Responsabile 
del Procedimento del possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale da parte dell’Operatore Economico come sopra individuato; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Di dare atto che la spesa di € 139.972,00, IVA al 10% inclusa, è finanziata con fondi del bilancio comunale e 
che la stessa sarà formalmente impegnata in seguito al perfezionamento dell’obbligazione giuridicamente 
vincolante, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per la 
fase dell’affidamento del servizio è l’arch. Domenico Conti; 

Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto; 

 

 

 

Pisciotta,  20/07/2021 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  19/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 20/07/2021
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 



Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
Prot. n. 4054 19/05/2021 

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”. CIG 866957686F 
 

SEDUTA APERTA 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

nominato ai sensi dell’art. 5, comma 2, della legge n. 241/90 e smi, alle ore 10:00 del giorno 19 maggio 
2021, in modalità videoconferenza procede allo svolgimento della seduta aperta ai sensi dell’art. 77, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che attribuisce alla Commissione di gara, nel caso di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa – miglior rapporto qualità-prezzo, l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto,  
alla presenza dei testimoni:  
geom. Mario Dianese – dipendente del Comune di Pisciotta (SA) 
geom. Marcello Saturno – dipendente del Comune di Pisciotta (SA) 
La gara si svolge in maniera telematica utilizzando la piattaforma ASMECOMM, che rende tracciabile ogni 
passaggio della procedura. 
 
SI DA ATTO che nell’odierna seduta pubblica è collegato in video conferenza il rappresentante della ditta 
Astore Viaggi S.r.l. 

 
PREMESSO 

- che con determinazione a contrattare n. 44/LLPP, in data 13/03/2021 del responsabile del Settore 
LL.PP. – Ufficio Gare, del Comune di Pisciotta, si è stabilito di procedere all’espletamento di una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per la selezione di un soggetto cui affidare il 
servizio di trasporto scolastico e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi 
dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il 
bando di gara; 

- che il bando di gara è stato pubblicato: sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture; sul sito istituzionale del Comune di Pisciotta - sezione Amministrazione 
Trasparente; 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. ex art. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 

- che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 11 maggio 2021, ore 10:00.  
 
Ciò premesso, 
Il Responsabile del Procedimento procede allo sblocco attraverso la piattaforma telematica finalizzato 
all’apertura delle buste virtuali “A” contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare 
l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara.  
 
 
Le ditte iscritte sono le seguenti: 

ASTORE Viaggi S.r.l. 
PINOUR Società Cooperativa 
 
Quindi procede allo sblocco della documentazione amministrativa 
 
e prende atto che le offerte sono presentate nei termini e con le modalità previste dal bando di gara; 
 
 

mailto:utc.pisciotta@gmail.com


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

 
 
In seguito all’esame della documentazione prodotta 
 

DICHIARA 
 
Che risulta direttamente ammessa alle successive fasi della gara la seguente impresa concorrente, la quale 
ha presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dal bando di gara: 

IMPRESA CONCORRENTE CODICE FISCALE 

PINTOUR Società Cooperativa 06565461214 

 

DICHIARA ALTRESI’ 
che  le seguenti imprese concorrenti sono assoggettate ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. al soccorso istruttorio per le seguenti motivazioni: 

IMPRESA CONCORRENTE MOTIVAZIONE 

Astore Viaggi S.r.l.  
Non ha prodotto il passOE in quanto il sito dell’ANAC è stato 
chiuso per manutenzione dal 03/05/2021 

 
Quindi alle ore 11:15 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta e dispone di procedere alla 
richiesta di integrazioni alle ditte sopra indicate. La seduta pubblica per l’esame della documentazione 
integrativa è fissata per il giorno 04/06/2021, ore 10:00 
 
 i testimoni Il Responsabile del Procedimento   
  f.to arch. Domenico Conti    
 

mailto:utc.pisciotta@gmail.com


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
Prot. n. 4682 04/06/2021 

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”. CIG 866957686F 
 

SEDUTA APERTA 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

nominato ai sensi dell’art. 5, comma 2, della legge n. 241/90 e smi, alle ore 10:00 del giorno 4 giugno 2021, in 
modalità videoconferenza procede allo svolgimento della seduta aperta ai sensi dell’art. 77, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che attribuisce alla Commissione di gara, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa – miglior rapporto qualità-prezzo, l’esame delle offerte tecniche 
ed economiche, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto,  
Il sottoscritto rinuncia alla presenza di testimoni in quanto la gara si svolge in maniera telematica utilizzando 
la piattaforma ASMECOMM, che rende tracciabile ogni passaggio della procedura. La seduta è 
videoregistrata.  
 
SI DA ATTO che nell’odierna seduta pubblica è collegato in video conferenza il rappresentante della ditta 
Astore Viaggi S.r.l. 

 

PREMESSO  

 

che con primo verbale in data 19 maggio 2020, qui interamente richiamato, il Responsabile del procedimento, 

in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura dei plichi telematici contenenti le offerte ed alla disamina della 

documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica “Amministrativa” al fine di verificare il 

possesso da parte delle imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando di gara; 

che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per il seguente operatore economico: 

Astore Viaggi S.r.l.; 

per le motivazioni meglio dettagliate nel verbale sopra richiamato a cui si rinvia; 

 

CIÒ PREMESSO 

 

Il Responsabile del Procedimento procede in seduta pubblica nelle operazioni di gara ed in particolare a 

verificare la documentazione prodotta ai fini dell’integrazione o regolarizzazione dell’offerta sottoposta a 

soccorso istruttorio; 

mailto:utc.pisciotta@gmail.com


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

 

 

Il Responsabile del Procedimento: 

 

DÀ ATTO 

 

Che il concorrente per il quale è stato attivato il soccorso istruttorio ha regolarmente prodotto la 

documentazione integrativa richiesta e, pertanto, è ammesso alla fase successiva. 

Pertanto i concorrenti ammessi sono i seguenti: 

IMPRESA CONCORRENTE CODICE FISCALE 

PINTOUR Società Cooperativa 06565461214 

Astore Viaggi S.r.l.  03332850654 

 

Quindi il Responsabile del Procedimento procede allo sblocco della fase di apertura delle buste virtuali 

contenenti le offerte tecniche.  

 

al fine di esaminare la documentazione in essa presente, leggendo il solo titolo dei file allegati, che risultano 
essere i seguenti:  

 

Astore Viaggi S.r.l.: 

 

PINTOUR Società Cooperativa: 

 

 

Alle ore 10:30 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta pubblica e stabilisce di trasmettere 
tutta la documentazione alla Commissione che sarà nominata con successivo provvedimento per il proseguo 
delle operazioni di gara in seduta riservata. 
 
  Il Responsabile del Procedimento   
  f.to arch. Domenico Conti    
 

mailto:utc.pisciotta@gmail.com


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

Prot. 5616  

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER DEL SERVIZIO DI “TRASPORTO 

SCOLASTICO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”. CIG 866957686F 
 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DEL 7 LUGLIO 2021 

In data 07/07/2021 alle ore 10:00 si costituisce in seduta riservata, per la valutazione delle offerte pervenute 
in relazione alla gara in oggetto, la Commissione nominata, ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016, con 
determinazione n. 82/LLPP dell’11/06/2021, così composta: 
- Presidente: dott.ssa Felicia Saturno, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pisciotta (SA); 
- Commissario: dott.ssa Roberta Schifone, dipendente del Comune di Pisciotta; 
- Commissario: geom. Marcello Saturno, dipendente del Comune di Pisciotta; 
 

Si premette che in data 19/05/2021 e 04/06/2021 si sono tenute le sedute pubbliche della Gara in oggetto 

per la verifica della documentazione amministrativa, con l’esito di ammissione di tutti i partecipanti, come da 

elenco seguente, e con lo scarico, da parte del RUP, dalla piattaforma telematica, della seguente 

documentazione di offerta tecnica. La stessa documentazione in formato digitale, unitamente alla lettera di 

invito ed ai documenti posti a base di Gara, sono stati trasmessi a mezzo e-mail dal RUP alla Commissione. 

Imprese concorrenti: 

1) ASTORE Viaggi S.r.l. 

2) PINTOUR Società Cooperativa 

 

Documentazione tecnica prodotta: 

Astore Viaggi S.r.l.: 

 

PINTOUR Società Cooperativa: 

 

Il Presidente, noti i partecipanti, chiede ai componenti della Commissione se sussistano motivi di 

incompatibilità e/o conflitto di interessi tra essi Commissari ed i partecipanti. 

Tutti i componenti dichiarano che non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi tra essi 

Commissari ed i partecipanti.  

La Commissione prende atto degli atti di Gara, del bando-disciplinare ed in particolare delle modalità di 

assegnazione dei punteggi di valutazione delle offerte tecniche, come riportato al punto 19 del disciplinare di 

gara. 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

La Commissione, inoltre, acquisisce il capitolato posto a base della gara e la documentazione tecnica 

prodotta dai partecipanti, trasmessa a mezzo e-mail dal RUP; 

 

Il Presidente ed i Commissari dichiarano di voler di procedere ad esame di ciascuna delle offerte tecniche 

dei concorrenti – secondo l’ordine di apertura dei plichi. 

Dopo una breve discussione, appurata la conoscenza da parte di ciascuno dei componenti delle singole 

prescrizioni della lex specialis, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, il Presidente focalizza 

l’attenzione sulle operazioni demandate alla Commissione di gara ai fini di una compiuta valutazione delle 

offerte tecniche. 

In tal senso, il Presidente dà lettura del disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 19, 

relativamente alle modalità di calcolo del valore dell’offerta tecnica ed all’attribuzione da parte di ciascun 

commissario del valore/valutazione che esprimerà il livello di soddisfacimento per ciascun elemento 

dell’offerta suddivisa in criteri e sub criteri. 

In proposito, la Commissione in questa sede ritiene utile riprodurre pedissequamente il tenore del citato art. 

19 del disciplinare di gara che riporta i criteri per la valutazione delle offerte: 

N° CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI MAX PUNTI D MAX PUNTI T MAX 

1 Data di immatricolazione dei mezzi 
disponibili per il trasporto degli 
alunni  

L’offerta sarà valutata tenendo conto 
dell’anno di immatricolazione dei 
mezzi utilizzati nel servizio (l’anno 
dovrà essere specificato): 
- per ogni scuolabus immatricolato 
all’origine  EURO 4 (conformi alla 
normativa vigente): punti 1; 
 - per ogni scuolabus immatricolato 
all’origine EURO 5 (conformi alla 
normativa vigente): punti 3; 
- per ogni scuolabus immatricolato 
all’origine EURO 6 (conformi alla 
normativa vigente) o a trazione 
elettrica, o ibrido - elettrica: punti  10 

 20 

2 

Viaggi didattici offerti 
gratuitamente per ciascun anno di 
servizio  

(punti 4 per ogni viaggio oltre i 50 km 
andata e ritorno - punti 2 per ogni 
viaggio entro i 50 km di andata e 
ritorno) 

 20 

3 

Modalità di gestione delle 
emergenze che possono verificarsi 
durante l’espletamento del servizio 
giornaliero con utenza a bordo: 
- in caso di incidente; 
- in caso di eventi atmosferici 
straordinari ed imprevedibili; 
- in caso di guasti del mezzo ed 
altri 
eventi straordinari. 

La Commissione giudicatrice attribuirà 
il punteggio sulla base delle seguenti 
valutazioni: efficacia, prontezza e 
sicurezza delle soluzioni proposte, 
anche al fine di ridurre al minimo i 
rischi e disagi per l’utenza. 

15  

4 

Piano delle attività e tempistiche di 
manutenzione ordinaria e 
straordinaria e piano di pulizia e 
disinfestazione degli automezzi.  

Sarà valutata la programmazione e le 
modalità di manutenzione e 
disinfestazione di tutti i mezzi adibiti al 
servizio. Il punteggio sarà attribuito 
sulla base del sistema adottato per la 
manutenzione degli automezzi, tenuto 
in particolare conto della tipologia e 
della tempistica degli interventi al fine 
di garantire la continuità del servizio 

15  

  Totale  70 

 

Ogni Commissario provvederà̀ ad esprimere il proprio coefficiente da 0 a 1 sulla base dei seguenti giudizi: 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

GIUDIZIO COEFFICIENTE CRITERI METODOLOGICI 

APPENA 

SUFFICIENTE 
0,00 

Trattazione appena sufficiente e/o descrizioni lacunose che denotano scarsa 

rispondenza della proposta rispetto il tema costituente il parametro e/o 

sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad alternative possibili desunte 

dal mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla 

stazione appaltante non risultano chiari, e/o non trovano dimostrazione 

analitica o, comunque, non appaiono particolarmente significativi. 

PARZIALMEN

TE 

ADEGUATO 

0,25 

Trattazione sintetica e/o che presenta alcune lacune, e/o non del tutto 

rispondente o adeguata alle esigenze della Stazione Appaltante contraddistinta 

da una sufficiente efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il tema 

costituente il parametro e/o sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad 

alternative possibili desunte dal mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi 

e/o benefici conseguibili dalla stazione appaltante non risultano completamente 

chiari, in massima parte analitici ma comunque relativamente significativi. 

 

ADEGUATO 0.50 

Trattazione completa ma appena esauriente o, pur esauriente, non del tutto 

completa, rispetto alle esigenze della Stazione Appaltante contraddistinta da 

una discreta efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il tema costituente il 

parametro e/o sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad alternative 

possibili desunte dal mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici 

conseguibili dalla stazione appaltante risultano abbastanza chiari, in massima 

parte analitici ma comunque significativi. 

 

BUONO 0,75 

Trattazione completa dei temi richiesti, con buona rispondenza degli elementi 

costitutivi dell’offerta alle esigenze della Stazione Appaltante e buona efficienza 

e/o efficacia della proposta rispetto il tema costituente il parametro e/o 

sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad alternative possibili desunte 

dal mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla 

stazione appaltante risultano chiari, analitici e significativi. 

 

OTTIMO 1,00 

Il parametro preso in esame viene giudicato eccellente. Risulta del tutto 

aderente alle aspettative della S.A. e alle potenzialità medie delle ditte di 

riferimento operanti sul mercato. La sua presentazione è più che esaustiva ed 

ogni punto di interesse viene illustrato con puntualità e dovizia di particolari utili 

ed efficaci inrapporto alla natura del parametro considerato. Le relazioni 

illustrano con efficacia le potenzialità dell’operatore economico candidato ed 

evidenziano le eccellenti caratteristiche di offerta prestazionale. 

 

Saranno ammissibili punteggi intermedi qualora ritenuto necessario da parte dei Commissari. 

I componenti prendono atto dei criteri di valutazione nonché della formula, punteggio e criteri motivazionali 

(nella loro singola descrizione). 

La Commissione, di volta in volta, procederà all’attribuzione dei punteggi secondo i valori dei descrittori di 

livello della prestazione, in apposito file in formato excel, che verrà preimpostato in modo da recepire le 

formule recate nel punto del Bando-Disciplinare. 

La Commissione procede all’attribuzione dei punteggi identificati dalla lettera T  “Punteggi tabellari”, vale a dire i 

punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto 

specificamente richiesto. 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

Criterio 1: 

Data di immatricolazione dei mezzi disponibili per il trasporto degli alunni 
Concorrente Offerta Punti attribuiti 

Astore Viaggi S.r.l. Verranno utilizzati  scuolabus immatricolati fin dall’origine EURO 6 
(Conformi alla normativa vigente) 

20 

PINTOUR Soc. Coop. Scuola bus euro 5 6 

 

Criterio 2: 

Viaggi didattici offerti gratuitamente per ciascun anno di servizio nni 
Concorrente Offerta Punti attribuiti 

Astore Viaggi S.r.l. n.  5  VIAGGI  OLTRE  I  50  KM  e  fino  ad  un  massimo  di  55  
km  andata  e ritorno per ciascun anno scolastico 

20 

PINTOUR Soc. Coop. n. 5 Viaggi andata e ritorno per un kilometraggio complessivo entro i 
100 km. 

20 

 

La Commissione procede all’attribuzione dei punteggi identificati dalla lettera D, “Punteggi discrezionali”, 

vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla 

commissione giudicatrice 

Il Presidente chiede ai componenti della Commissione di esprimere le proprie valutazioni delle proposte 

tecniche in relazione a quanto previsto nei documenti di gara attribuendo un coefficiente variabile da 0 a 1 

per ogni criterio e per ogni sub criterio. 

I coefficienti attribuiti risultano dalle schede seguenti: 

Criterio 3: 

Modalità di gestione delle emergenze che possono verificarsi durante l’espletamento del 
servizio giornaliero con utenza a bordo: - in caso di incidente; - in caso di eventi atmosferici 
straordinari ed imprevedibili; - in caso di guasti del mezzo ed altri eventi straordinari. 

concorrenti 

Coefficienti 

m
e
d

ia
 d

e
i 
c
o
e
ff

ic
ie

n
ti
 

ri
p
a
ra

m
e
tr

a
z
io

n
e
 

d
e
lla

 m
e
d

ia
 d

e
i 

c
o
e
ff
ic

ie
n
ti
 

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i 

C
o
m

m
is

s
a
ri
o
 1

 

C
o
m

m
is

s
a
ri
o
 2

 

C
o
m

m
is

s
a
ri
o
 3

 

Astore Viaggi S.r.l. 0,5 0,4 0,4 0,7 0,433 6,500 

PINTOUR Soc. Coop. 1 1 1 0,7 1 15,000 

 

Criterio 4: 

Piano delle attività e tempistiche di manutenzione ordinaria e straordinaria e piano di pulizia e 
disinfestazione degli automezzi 

concorrenti 

Coefficienti 

m
e
d

ia
 d

e
i 
c
o
e
ff

ic
ie

n
ti
 

ri
p
a
ra

m
e
tr

a
z
io

n
e
 

d
e
lla

 m
e
d

ia
 d

e
i 

c
o
e
ff
ic

ie
n
ti
 

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i 

C
o
m

m
is

s
a
ri
o
 1

 

C
o
m

m
is

s
a
ri
o
 2

 

C
o
m

m
is

s
a
ri
o
 3

 

Astore Viaggi S.r.l. 0,2 0,4 0,5 0,7 0.366 5,500 

PINTOUR Soc. Coop. 1 1 1 0,7 1 15,000 

 

Il totale dei punti attribuiti alle offerte tecniche risulta dal seguente prospetto: 

OFFERTA TECNICA 

concorrenti 
 CRITERI 

TOTALE  
1 2 3 4 

Astore Viaggi S.r.l. 20 20 6,5 5,5 52,000 

PINTOUR Soc. Coop. 6 20 15 15 56,000 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

 

La Commissione alle ore 10:40 chiude i lavori e stabilisce la data del 14/07/2021, ore 10:00, per 

l’effettuazione della seduta aperta nel corso della quale saranno comunicati agli Operatori Economici 

partecipanti i punteggi attribuiti nonché per la proposta di aggiudicazione. Il presidente dà mandato al RUP di 

comunicare ai concorrenti la data e l’orario della seduta aperta, che sarà svolta in modalità telematica. 

 

Della presente seduta ne viene redatto, da parte del segretario verbalizzante il RUP arch. Domenico Conti, 

verbale che, composto di 5 pagine, è sottoscritto dal Presidente e dai Commissari. 

 

Presidente: f.to dott.ssa Felicia Saturno,  

Commissario: f.to dott.ssa Roberta Schifone, 

Commissario: f.to geom. Marcello Saturno 

 

Verbalizzante f.to arch. Domenico Conti 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

Prot. 5861 

14 LUGLIO 2021

 

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER DEL SERVIZIO DI “TRASPORTO 

SCOLASTICO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”. CIG 866957686F 
 

 
In data 14/07/2021 alle ore 10:00 si è riunita in seduta aperta, per comunicare agli Operatori Economici 
partecipanti i punteggi attribuiti all’offerta tecnica, l’apertura delle buste dell’offerta economica nonché per la 
proposta di aggiudicazione, in relazione alla gara di cui in oggetto, la Commissione nominata, ex art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, con determinazione n. 219/UTC del 04/12/2020 e successiva determinazione n. 82/LLPP 
dell’11/06/2021, così composta: 
- Presidente: dott.ssa Felicia Saturno, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pisciotta (SA); 
- Commissario: dott.ssa Roberta Schifone, dipendente del Comune di Pisciotta; 
- Commissario: geom. Marcello Saturno, dipendente del Comune di Pisciotta; 
 

La presente seduta aperta, anche a seguito dell’emergenza sanitaria attualmente in atto, in aderenza a 

quanto previsto dall’ANAC, si tiene in modalità telematica attraverso la piattaforma informatica con 

collegamento protetto all’indirizzo dedicato: meet.google.com/fva-udvj-ycn  

Si da atto che non sono presenti rappresentanti delle ditte partecipanti: 

Il Presidente 

Rende noto che il totale dei punti attribuiti alle offerte tecniche è il seguente: 

OFFERTA TECNICA 

concorrenti 
 CRITERI 

TOTALE  
1 2 3 4 

Astore Viaggi S.r.l. 20 20 6,5 5,5 52,000 

PINTOUR Soc. Coop. 6 20 15 15 56,000 

Il Presidente, in possesso delle credenziali per l’accesso alla piattaforma telematica, fornite dal RUP, 

procede allo sblocco e alla lettura delle offerte delle imprese partecipanti.  

 

Tutti i  dati che compongono complessivamente le offerte in base alle previsioni del disciplinare di gara come 

sono riepilogati e trascritti nella  tabella seguente nella quanle sono attribuiti i punteggi relativi alla offerta 

economica (Elemento prezzo) come da disciplinare di gara: 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

 

CRITERIO: Prezzo offerto 

Massimo ribasso offerto 0,02%       

DITTA 
RIBASSO 

OFFERTO % 
Coefficiente  

 Punteggio 

massimo 

Punteggio 

finale 

Astore Viaggi S.r.l. 0,02% 1,00 

30,00 

30,000 

PINTOUR Soc. Coop. 0,01% 0,50 15,000 

 

La Commissione prende atto che l’offerta formulata dal concorrente PINTOUR Soc. Coop. non è espressa in 

termini percentuali, bensì è indicato il prezzo complessivo offerto. La Commissione trasforma il prezzo 

offerto in percentuale che si traduce nel ribasso dello 0,01%. 

 

Il Presidente procede alla lettura dei punteggi finali complessivi attribuiti, a seguito dell’analisi complessiva 

delle buste “B” - offerte tecniche e delle buste “C” - offerte economiche, alle ditte concorrenti ammesse come 

segue: 

concorrente 
punteggio offerta 

tecnica 

punteggio offerta 

economica 
punteggio totale 

Astore Viaggi S.r.l. 52,000 30,000 82,000 

PINTOUR Soc. Coop. 56,000 15,000 71,000 

 

Sulla base dei punteggi attribuiti la Commissione 

PROPONE 

 

di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa Astore Viaggi S.r.l., che ha conseguito un 
punteggio di 82,000/100 e ha offerto il prezzo di € 139.972,00. 
 

RIMETTE 

 

il presente verbale ed i verbali delle sedute precedenti unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione 

Appaltante per l’emanazione dell’atto di aggiudicazione, e per l’espletamento di tutte le verifiche da 

effettuarsi sull’affidatario a norma di legge e di bando. 

 

Della presente seduta ne viene redatto, da parte del segretario verbalizzante il RUP arch. Domenico Conti, 

verbale che, composto di 2 pagine, è sottoscritto da tutti i componenti della Commissione. 

 

Presidente: f.to dott.ssa Felicia Saturno,  

Commissario: f.to dott.ssa Roberta Schifone, 

Commissario: f.to geom. Marcello Saturno 

 

Verbalizzante f.to arch. Domenico Conti 

mailto:unopisciotta@tiscali.it

